De legatis præstandis contra tabulas &c. 473

alicui ex liberis parentibusque legatum datum sit, & accepit bonorum possessionem contra tabulas cum aliis: melius est probare, omnes, qui contra tabulas bonorum possessionem acceperunt, cogendos id legatum præstare.

XV. PAVLVS.

IS, qui in potestate est, præteritus legatum non debet præstare, etsi contra tabulas bonorum possessionem petierit: qui & non petita bonorum possessione, intestati hereditatem obtineret. nec enim exceptio doli mali huic nocebit. & absurdum est, cum cogi legata præstare, quia bonorum possessionem petierit: cum & sine hac hereditate habiturus sit suo iure. Vnde & si duo præteriti sunt, emancipatus, & is, qui in potestate est: quidam nec emancipatum præstare debere legata existimant: quia affectus fratris auferit partem dimidiam: cum & si hic non peteret, suus solus esse habiturus esset. Quid ergo est, ubi præteritus sit suus? Verius est, quod dictum est. Vbi vero scriptus est, & voluntatem patris habet, debeat teneri legatarius, etiam si omiserit bonorum possessionem.

Sed si vnus emancipatus hæres scriptus sit, alter præteritus, & utriusque contra tabulas bonorum possessionem acceperint, & institutus eadem præstat, quæ præteritus. Sed si solus hæres institutus contra tabulas bonorum possessionem acceperit: omnibus debet legata præstare perinde, atque si adisset hereditatem. Sed si scriptus quidem adierit hereditatem, præteritus autem bonorum possessionem acceperit: hic quidem, qui bonorum possessionem accepit, certis personis legata debet. De scripto autem queritur. Et complures putant, certis personis & eum præstare debere. quod puto verius esse. Nam & Prætor hac ratione eum tueritur, quod ex liberis est, qui contra tabulas petere potuerunt: Ita autem tuendus est in partem dimidiam, si aut ex maiore parte, quam dimidia hæres institutus sit, aut ex semifese. Quod si non ex maiore parte, quam dimidia parte hæres institutus sit: dicimus non ex maiore parte quam institutus sit, tuendum eum esse. Qua enim ratione maiorem partem habere potest, cum nec bonorum possessionem acceperit, nec ex maiore parte hæres institutus sit? Si, quæ dotem non habet, nullum legatum debetur, licet sub prætextu dotis legeretur.

ff. Infor.

oo

CCOII

Digestorum lib. XXXVII.

Conditio debet impleri in persona eius qui petit contra tabulas dicitur.

Si extraneo hærede instituto sub hac conditione excepte personæ legatum sit, si hæredi decem dederit: ita ei legatorum actio dabitur, si ei, qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, dederit, non si hæredi instituto: quia absurdum est, illum commoda hæreditatis habere, alium onera sustinere in præstando legato. Sed & si Titio iussus fuerit dare, non illi, sed filio dare debet.

XVI. VLPNIANVS.

Si duo proponantur esse, vnus in potestate præteritus, alius emancipatus institutus: apparet commissum esse editum per eum, qui in potestate est. & si ambo petierint contra tabulas bonorum possessionem, is quidem, qui in potestate remansit (cum rem ab intestato habeat) non præstabit liberis & parentibus legata. Emancipatus verò nunquid nec ipse præstat: quia ei rem aufert, qui præstaturus non eras, si solus esset: Sed verius est, vel hunc saltem debere liberis & parentibus præstare legata. Proinde si contra tabulas non accepit, dicendum est, tuendum cum in partem, & vtiq; liberis parentibusque legata præstaturum. Sed an & omnibus dubito. Tamen quia plena fruitur voluntate, plenam etiam obsequium præstare testatoris iudicio pro sui parte debet.

XVII. IULIANVS.

Si emancipato filio præterito, pater extraneum hæredem instituit, & ab eo rem legasset, eaq; adita hæreditate dolo scripti hæredis perisset: aduersus emancipatum utilis actio dari debet ei scilicet personæ, cui filius legata præstare cogitur: quia Prætori ppositus est, sine iniuria cæterarum personarum bonorum possessionem contra tabulas testamenti dari.

XVIII. AFRICANVS.

Nepos, qui in potestate remansit, & filius suus, hæredes instituti sunt. nepoti legatum dedit, pater eius emancipatus petit bonorum possessionem. nepos legato contentus est. Quidam in eum solum, qui in potestate esset, legati actionem nepoti dandam responderunt: quia nihil aufertur ei, & emancipatus partem filij sui occupet, in qua onus legatorum

De legatis præstandis contra tabulas &c. 474

legatorum non consisteret. Sed rectius dicitur, in emancipatum solum dandam esse actionem nepoti, & quidem non ultra quadrantem.

XIX. IDEM.

Q Via & si omnes petissent bonorum possessionem: semis nepotis inter eum & patrem eius diuidetur.

XX. MARTIANVS.

Si filius emancipatus contra tabulas bonorum possessionem petierit, tuendos quidem liberos & parentes constat. Sed si variè donatum fuerit, exceptis personis à testatore, mortis causa donata conferent ad virilem emancipato, sicut accidit in portionibus hæreditariis & legatis. Intestato autem mortuo patre, super donationibus mortis causa factis non poterit filius queri: quoniam comparatio nulla legatorum occurrit.

XXI. PAPINIANVS.

Si portio hæreditatis, quam excepta persona beneficio legatis habere potuit, repudietur: pro ea quoq; parte filius, qui bonorum possessionem accepit, nõ aliis quam exceptis personis legata præstabit.

XXII. IDEM.

Bonorum possessione contra tabulas testamenti emancipato filio præterito data, scriptus hæres alter filij, qui bonorum possessionem accepit, vel iure ciuili contentus nõ accepit, legata præcipua non habebit.